Tercio patet principaliter ex dictis huius sancti quod multa sunt licita et tamen fiunt propter defectum ordinis vicia, ut licitum est capere temporalia moderate servata rectitudine intencionis in evangelizando; et tamen ipsa capcio facta est perversa intencione capiendum venenosa, unde propter declinacionem talis capcionis venenose Apostolus laborabat manibus suis, sicut evangelizantes debent qui sunt proni ad perversionem huius capcionis. Et ex isto inferunt quidam correlarie ex dictis sancti Apostoli et huius doctoris quod evangelizatio debet esse voluntaria et non necessitata per temporale stipendium tamquam finem, quia tunc perverso ordine plus appetitur temporale commodum quam merces evangelii quod est hereticum.

40 Et in isto possunt fideles perpendere si fratres tamquam heretici in hoc punto deficiunt. Si enim captant

A simoniac  
should  
repent, but not  
resign his  
office and buy  
it back of the  
Pope.

Many things  
right in  
themselves may  
easily be  
corrupted.

20. A: *cupiditatis infidelis.*

26. A in marg.: 3.

40. A: *Et  
in ipso.*

sibi locum et gentem ut lucrum temporale copiosius sibi acquirant, quis dubitat quin tamquam heretici sint perversi? Tales enim negato illis temporali lucro ab evangelizacione se subtrahunt et arridente illis copia temporalis commodi ad evangelizandum illi loco et<sup>5</sup> populo gratauer se offerunt. In cuius confirmationem ratione evangelizacionis statim vel paulo post predicationem mendicant, quod est signum evidens intencionis

Men should not encourage them in their begging.

pervese; unde sentenciam istam debent fideles cognoscere et propter bonum utriusque partis a tali retrubacione mendicantium se catholice abstinere, nam tam conferentes quam mendicantes in tali sophisticacione elemosine edificant ad gehennam, quia manifestum videtur quod ponunt heretice finem sue evangelizacionis commodum temporale. Et illa est turpis mercacio simoniaca cum evangelizacione que inficit ambas partes, ut si vis videre securam evidenciam huius rei, subrahe aut auge temporalia pro isto officio, et videbis proporcionaliter quod fratres in isto officio evangelizacionis subtrahunt vel adaugent. Ex quo patet evidens quod<sup>20</sup> finem sue evangelizacionis ponunt in commodo temporali, quia secundum hunc sensum Apostoli et Augustini est facinus manifestum, et cum secundum fidem Apostoli non solum qui talia agunt sed qui consencunt agentibus incurront dampnacionis periculum, patet quod audientes<sup>25</sup> evangelizacionem huiusmodi a tali collacione se ipsos propter periculum abstinerent. Et si fratres allegant quod habent multos confratres domi valde famelicos, notarent Apostolum, quomodo dicit quod melius esset sibi mori quam sic perdere gloriam suam propter intentionem perversam. Et concordat fidele principium quod nemo committeret peccatum minimum propter aliquod bonum mundi.

The collecting of friars in convents is a cause of sin.

Et ex istis possunt fratres convincere quod globus fratrū talium sine causa, sicut non habent fundacionem<sup>35</sup> a Domino sed eius oppositum, trahit fratres ad peccatum<sup>392a</sup> sequens magnum. Utinam non ducat ipsos cecos et precipites ad infernum. Et ex isto notarent fideles ulterius quod si evangelizacio que est bona de genere sit propter perversam intencionem altrinsecus tam per-<sup>40</sup> versa quam dampnabilis foret iocacio ripinica iudicri

<sup>20.</sup> A: *et adaugent.*    <sup>22.</sup> B: *quod secundum;* ib. A: *Augustinus*  
<sup>32.</sup> A: *peccatum vel minimum.*    <sup>37.</sup> A: *ipsos secos.*    <sup>41.</sup> B: *rithmica*  
*ludicii.* Cf. E. W. of W. 532.

sive mendacii aut alterius quod plus placeret populo pro temporali stipendio perquirendo, quia tam intencio quam talis sermocinacio est corrupta, et causa tocius huius mali est perversa introduccio istorum novorum ordinum non per Christum. Si enim quilibet horum fratrum foret contentatus de communi cibario et non expectaret stipendum vel (ut dicam verius) perniciosum fructum ad suum castrum Caymiticum, cessaret in ecclesia tale malum. Et hoc movet fideles evangelium a suo curatore devote audire et talia verba extraordinaria falsorum prophetarum contempnere et fundacionem sui ordinis vel alium punctum in quo errant querere.

Et videtur Augustinus ulterius imponere heresim isti vie, cum non graditur oculo simplici sed duplici et servit duobus dominis, scilicet Deo et mammone, eo quod intencio illa corrupta non potest esse servituti Dei subordinata. Et talis viacio tam pertinaciter defensata est manifeste heretica. Et eadem consideracio est de monstruosa providencia temporalium in edificiis 20 istorum ordinum. Non enim habent solum vescibilia pro die, sicut dicuntur in principio observasse, sed habent vescibilia pro multis annis et tegumenta cum thesauris propriis que indubie sunt contraria regule christiane. Nec mirum quia status secte christiane que fuit fundatus 25 optime a puritate sui patroni infra tempus modicum decidebat; quid mirum si mardosa secta carens fundacione vel introitu per ostium a regula Domini sic declinet; et quamvis Christus canebat cum suis Apostolis de tali diuturna providencia, tamen licet modo cum 30 levi culpa uti tali providencia moderata. Talia enim peccata levia in processu temporis peccata gravia introducunt, ut non est fundabile de lege gracie quod accepcio decime tam cupide sit exacta; sed tamen videtur quod de lege Domini sit permissa; quia decima 35 est danda, sicut dabatur pro tempore legis et tempore ante legem, et curati debent tempore legis gracie habere vite necessaria. Ideo licet illis pro hoc tempore de oblacionibus et decimis ipsa recipere, cum hoc tamen quod ministrent fideliter et utantur istis elemosinis 40 moderate; ista tamen parva declinacio a Christo et suis apostolis potest introducere delictum maximum quod

Tickling  
people's ears  
for gain.

Excess of care  
in building and  
adorning their  
convents.

It is right to  
pay tithes which  
the curate must  
use rightly;

1. B: placet. 10. B: de suo curatore. 13. B: Augustinum.  
26. A: qui mirum. 34. A: sint permissa.

but they must curati securati de istis tamquam seculari stipendio de-  
not be ficiant in suo fideli servicio et extorqueant tam obla-  
enforced as a ciones quam decimas tamquam debitum seculare. Deus  
debt. tamen ordinavit quod utrumque ministerium sit voluntar-  
et sic plus meritorium et sese respiciantur  
relative. Debemus ergo respicere ad nostrum principium  
et cavere ne ab ipso per nimiam negligenciam decli-  
nemus.

## CAP. XXIX.

Chrysostom: Food is given for all; righteousness can be had only by those who desire it.

The Gentiles seek these things because they have not learned to trust in God.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: 10  
*Deus enim hec in natura creavit quasi terre regulam mandans: Producat herbam pabuli: ideo vult aut non vult scilicet terra bonis et malis germinat, ministrare iussa est non indicare. Bonum autem et malum non in natura creavit, sed in arbitrio nostro posuit, ut quod 15 volumus simus. Ideo bonis palma proponitur, malis autem pena. Que est sapientia de eo esse sollicitum quod, et si non fueris sollicitus, habebis. Et de illo non esse sollicitum de quo si sollicitus non fueris perdes. Nam escam etsi sollicitus non fueris de illa, invenies. Iusticiam 20 autem nisi sollicitus fueris, non apprehendes.*

*Hec enim omnia gentes querunt, quia in rebus humanis fortunam esse credunt non providenciam neque iudicio Dei ritas suas gubernari estimant, sed incerto duci eventu; ideo merito timent, merito solliciti sunt et desperant 25 quasi qui neminem habeant gubernantem. Qui autem credit se iudicio Dei gubernari non incerto duci eventu, escam quidem suam in manu Dei committit: sciens quia neminem sine voluntate et iudicio Dei fames et nuditas occidit. Cogitat autem de bono et malo sciens, quia nisi sollicitus 30 fuerit, nec malum fugiet nisi bonum apprehendet. Ideo dicit: Querite primum regnum Dei et iusticiam eius. Regnum Dei est retribucio bonorum operum et malorum. Iusticia autem est via pietatis per quam itur ad regnum. Si ergo die ac nocte cogitas qualis erit gloria sanctorum 35 vel qualis erit interitus impiorum et peccatorum, necesse est ut aut propter timorem pene territus recedas a malo*

10. A in marg: Crisostomus. 12. B: producant. 13. A: scilicet terra deest. 15. A: ut in quo. 20, 21. A: de illa — fueris deest. 23. A: fortuna 27. A: non inmerito duci. 36. B: et peccatorum deest. 37. A: pene deest.

10. Op. Imp., l. c. p. 819. 12. Gen. I, 11.

aut propter desiderium glorie excitatus festines ad bonum. Et si cotidie cogitaveris que sit iusticia Dei et quid odit et quid amat, ipsa iusticia ostendit tibi vias suas. Nam iusticia sicut odiens se fugit, sic amans se sequitur.  
 5 Nec enim daturi sumus rationem utrum pauperes fuerimus aut divites, quia non fuit hoc in nostra potestate, sed si bene egimus aut male quod in nostro iacet arbitrio. Dictum est ad hominem: Maledicta terra in operibus  
 392<sup>b</sup> tuis. Vide quia propter peccata hominum maledicitur |  
 10 terra, ut non germinet. Bene dicitur autem, cum opera bona fecerimus. Tu ergo quere iusticiam et non tibi deerit panis, quoniam sicut propter mala opera fructus terre subducitur, sic propter bona opera habundat. Propterea dixit: Querite primum regnum Dei et iusticiam eius et hec omnia apponentur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Iam diximus quoniam qui dicit hodie, hoc solum signat quod habemus in vita nostra presenti. Quod autem dicit cras quod super necessitatem superfluum est ostendit. Nil ergo curetis superfluum habere  
 20 quam quod necessarium est vobis ad vitam cotidianam. Quod autem superfluum fuerit quod est cras, curabit esse. Ac si dicat: Superflua quantacunque congregaveris, illa se ipsa curabunt, te quidem eis non fruente. Ipsa autem invenient dominos multos qui ea procurent, sicut  
 25 placuerit ipsis. Quid ergo curas de ipsis quorum potestatem aliis es dimissurus? Sufficit enim diei malicia sua. Ac si dicat: Sufficit tibi labor et miseria que pateris in vita propter usus cotidianos quos necessarios habes. Noli superflue pro superfluis laborare, ne labor quidem  
 30 tuus fiat, fruicio autem alterius. Maliciam quidem diei ipsam afflictionem appellat sollicitudinum presencium et laborum. Non sicut Manichei dicunt maliciam esse ipsam creaturam Dei. Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum sentire Augustino concorditer  
 35 quod infidelitas est causa precipua quare circa nobis minus utilia plus curamus et circa ipsa sumus magis solliciti vel attenti quam circa nobis magis utilia. Fides enim est quod Deus curat de rebus proporcionaliter

It is useless to care about things which will be enjoyed by others.

God cares for all His creatures, but most for those that are most worthy.

2. B: *Dei quid odit, quid amat.*    13. A: *sicut per.*    20. A: *quod deest.*  
 21, 25. B: *ut placuerit.*    25. A: *de illis.*    29. A: *de superfluis.*  
 30. A: *quidem deest.*    34. A in marg.: *Johannes;* ib. A: *consentire.*

We must  
imitate God.

All things  
happen of  
necessity, but  
man's will is  
free.

ut sunt magis bone. Nec potest deficere in cura aliquius creature. Ex quo videtur capiendum ulterius tamquam fides quod cum debemus imitari Deum quantum sufficimus, debemus plus curare de bonis virtutum que sunt bona anime et manerent nobiscum in 5 fructu perpetuo quam de bonis corporis que oportet viantes in via relinquere. Hoc enim foret principium christiane religionis hominem esse sollicitum circa iusticiam et virtutes alias adquirendas, exercendas et continuandas et sollicitudinem circa temporalia ista 10 relinquere. Nam quilibet diceret quod foret stulticia hominem esse sollicitum circa ortum solis vel occasum, quia Deus necessario motum eius determinat. Nec potest ad hoc sollicitudo hominis promovere, et sic non debet homo circa aliquid sollicitudinem appendere, cum 15 omnia que evenient de necessitate evenient, nisi sollicitudo illa quoad virtutes suas posset proficere. Ex quo videtur quod ad bonum et malum que stant in libertate sui arbitrii debent diligenter attendere et ad bona fortune et alia cure sue minus utilia parva cura vel 20 nulla respicere. Unde desperans de ipsis temporalibus dicit infideliter quod Deus non cogitat vel non curat de temporalibus sibi necessariis vel dicit infideliter cum Epicuriis quod beatitudo hominis consistit in illis; sed quid infidelius quam utrumque? Respiciat ergo fidelis 25 ad sibi pertinencia et illa que sunt bona anime, ut iusticiam et adquisitionem beatitudinis magis curet et de bonis corporis parum curet citra sollicitudinem moderate. Et hoc principium diaboli facit multos mundanos a religione Domini deviare, cum cupidi clericorum 30 maiorem curam apponunt ad pingues dignitates ecclesiasticas adquirendas quam ad iusticiam docendam ecclesie vel beatitudinem propriam adquirendam. Sed que maior infidelitas? Religiosi etiam novelli maiorem curam apponunt ad continuacionem sui mardosi ordinis per 35 mendacia et alias vias nefarias quam apponunt pro multiplicanda iusticia in ecclesia militante. Sed quid infidelius? Et si non fallor maior pars erroris militancium ab ipsa infidelitate capit originem ut tam clerici quam

3. A: *imitare*. 16. A in marg.: *Nota quod omnia que evenient de necessitate evenient*. 19. A: *secundum arbitrii*. 21. B: *huis temporalibus*. 22, 23. A: *dicit infideliter — temporalibus deest*. 24. A: *Epicuriis*. 25. A: *Respiccat*. 39. A: *ipsa twice*.

secularis timet dicere vel defendere veritatem, quia timet perdere beneficium ecclesiasticum, temporale beneficium vel favorem; sed ubi maior infidelitas quam preponderare hec temporalia eciam corpus vel vitam propriam supra iusticiam aut beatitudinem acquirendam? Nec moveat quod Joseph vidit caristiam futuram ex sterilitate septennii et ex hoc circa providenciam temporalium fuit sollicitus, tum quia assumitur culpabile non probatum, scilicet quod Joseph fuit circa ista sollicitus, tum eciam quia ponendo paria circa nos viantes scilicet quod Deus inspiret nos et necessitet ad taliter prophetandum propter causam consimilem, et tunc foret evidencia quod temporalia plus curemus sed nobis deficiunt ista paria. Numquid credimus has novas sectas  
 15 quatuor habere inspiracionem a Domino, ut tantum sint sollicite circa mundialia et conservacionem eorum? Constat ex fide ista quod non, quia Deo est maior cura circa generalem ordinem christianum, et secundum curam Dei debet nostra intencio moderari. Sic ergo  
 20 videtur tam Augustinum quam Crisostomum intelligere per diem crastinum attencionem circa superflua pro hac vita, et illam sollicitudinem debemus omnino dimittere, quia sufficit cuicunque tempori sua malicia, hoc est, satis magnum vel nimis magnum foret malum  
 25 insurgens ex cura superflua talium temporalium, dum tempus affuerit, licet viator non sic illud tempus sollicite preveniret; et in isto peccant viantes singuli et specialiter iste quatuor nove secte. |

We refrain from speaking the truth for fear of temporal loss.

The sects show excessive solicitude for their convents.

392<sup>c</sup>

## CAP. XXX.

30 Sequitur in textu evangelii: *Sufficit diei malitia sua.* Quem textum Augustinus sic exponit: *id est, sufficit quod ista sumere urget ipsa necessitas. Quam propterea maliciam nominatau esse arbitror, quia penalis est nobis; pertinet enim ad hanc fragilitatem et mortalitatem nostram quam peccando meruimus. Huic ergo pene temporalis necessitatis noli tu addere aliquid gravius ut nou solum*

Augustine:  
Our needs and  
 frailties are a  
 punishment for  
 sin and so an  
 evil.

6. A in marg.: *Obieccio bona cum soluzione.* 11. A: *inspicaret.*  
 21. A: *intencionem.* 28. A in marg.: *Augustinus. Sequitur in textu evangelii: Sufficit diei malitia sua. Quem textum Augustinus sic exponit.*  
 29. B: Numerus capituli deest. 32. A in marg.: *Augustinus.* 30. A: *tu deest.*

30. Matth. VI, 34. 31. Desermone Domini in monte, l.c.p. 222/3

*paciariis harum rerum indigenciam sed etiam propter  
haec explendam milites domino Deo tuo, cui servias in  
Spiritu Sancto cum gudio.*

We must not  
be hasty to  
judge others.

*Hoc autem loco vehementer cavendum est ne forte  
cum viderimus aliquem servum Dei providere ne ista 5  
necessaria desint, vel sibi vel eis, quorum cura sibi com-  
missa est, iudicemus eum contra preceptum Dei facere  
et de crastino esse sollicitum. Nam et ipse Dominus cui  
ministrant angeli tamen propter exemplum, ne quis  
postea scandalum pateretur, cum aliquem servorum eius 10  
animadvertisset ista necessaria procurare, loculos habere  
dignatus est cum pecunia, unde usibus necessariis quid-  
quid opus fuisset preberetur, quorum loculorum custos  
et sur, sicut scriptum est, Judas ille proditor fuit qui  
eum tradidit. Sic et apostolus Paulus potest videri de 15  
crastino cogitasse, cum dixit: *De collectis autem in sanctos,*  
*sicut ordinavi ecclesiis Galacie, ita et vos facite: secundum*  
*unam sabbati unusquisque vestrum apud se ponat, thesauri-*  
*zans quod sibi placnerit, ut non cum venero, tunc fiant*  
*collecte. Cum autem venero, quoscunque probaveritis per 20*  
*epistolas, hos mittam perferre graciā vestram in Jerusalem,*  
*quod si dignum fuerit ut ego eam, mecum ibunt. Veniam*  
*autem ad vos, cum Macedoniam transiero; Macedoniam*  
*enim cum pertransiero, apud vos forsitan remanebo vel*  
*etiam hyemabo, ut vos me ducatis quocunque iero. Nolo 25*  
*enim vos nunc in transitu videre: Spero enim me aliquid*  
*temporis manere apud vos, si permiserit Dominus. Per-*  
*manebo autem Ephesi usque ad Pentecosten.**

Some provision  
for the  
future is  
allowed

*Item, in Actibus Apostolorum scriptum est, ea que ad  
victum sunt necessaria, esse procurata in futurum propter 30  
famem imminentem. Sic enim legimus: In illis autem  
diebus descenderunt ab Ierosolima prophete Antiochiam,  
eratque magna exultacio. Congregatis autem nobis surgens  
unus ex illis nomine Agabus, signabat per Spiritum  
famem magnam futuram in universo mundo, que et facta 35  
est sub Claudio cesare. Descendencium autem ut quisque  
abundabat, statuerunt unusquisque eorum in ministerium  
mittere presbyteris habitantibus in Judea fratribus, qui et*

2. A: *tuo deest.* 2, 3. A: *cui servias — gaudio deest.* 5. A: *re-  
nerimus.* 17. A: *Galicie.* 22. A: *quasi dignum fuerit et.*

9. Matth. IV, 11. 14. Joh. XIII, 6. 16. I. Cor. XVI, 1.  
31. Act. XI, 27.

*miserunt per manus Barnabe et Sauli. Et cum uariganti eidem apostolo Paulo imposita sunt utensilia que offerebantur non ad unum tantum diem, videtur ille victus procuratus. Et quod idem scribit: Qui furabatur, iam 5 non furetur: magis autem laboret manibus suis operando bonum, ut habeat unde tribuere cui opus est; quod bonum est. Male intelligentibus non videtur servare preceptum Domini qui ait: Respicite ad volatilia celi, quoniam non serunt neque metunt neque congregant in horrea; et: 10 Considerate lilia agri, quoniam crescunt, non laborant neque nent. Cum istis precipit ut laborent, operando manibus suis, ita ut habeant quod aliis eciam tribuere possint ad necessitatem. Et quod sepe de se ipso dicit quod manibus suis operatus est, ne quem gravaret. 15 De illo autem scriptum est quod committit se Aquile propter artis similitudinem, ut simul operarentur, unde victimi transigerent, non videtur iniustus aves celi et lilia agri.*

*His et huiusmodi scripturarum locis satis appareat 20 Dominum nostrum non hoc improbare si quis humano What is more ista procuret, sed si quis propter ista Deo militet, forbidden is to make earthly goods our chief object. ut in operibus suis non regnum Dei sed istorum acquisitionem intueatur. Ad hanc igitur regulam hoc totum preceptum redigitur, ut eciam in istorum provisione 25 regnum Dei cogitemus, in uilicia vero regni Dei ista non cogitemus. Ita enim eciamsi aliquando defuerint, quod plerumque propter exercitationem nostram Deus sinit, non soluu non debilitau propositum nostrum sed eciam exauinatum probatumque confirmauit. Gloriamur, 30 inquit, in tribulacionibus, scientes quia tribulacio pacientiam operatur, pacientia probacionem, probacio vero spei, spes autem non confundit, quoniam caritas diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem Spiritum Sanctum in nobis. In commemoratione autem tribulacionum, angustiarum, 35 dolorum, laborum suorum idem Apostolus non tantum in carceribus et naufragiis atque huiusmodi multis molestiis sed eciam in fame et siti et frigore ac nuditate se laborasse commemorat. Quod cum legiuus, non estimenuis*

3. B: *iste.* 12. A: *tribuere deest.* 13. A: *Et quo.* 16. B: *unde simul.* 17. Codd.: *transfigerent.*

1. Act. XXVIII, 10. 4. Eph. IV, 28. 8. Matth. VI, 26, 28.  
11. I. Thess. II, 9. 13. II. Thess. III, 8. 15. Act. XVIII, 3.  
29. Rom. V, 3. 36. II. Cor. XI, 25.

*Domini nostri promissa titubasse, ut famem ac sitim et unditatem pateretur Apostolus, querens regnum et iusticiam Dei, cum dictum sit nobis: Querite primum regnum Dei et iusticiam eius, et hec omnia apponentur vobis. Quandoquidem ista sicut adiutoria novit ille | 5 medicus magister optimus, cui semel nos totos commisimus 392<sup>a</sup> et a quo nos habemus promissionem vite presentis et future, quando apponat, quando detrahat, sicut nobis riderit expedire, quos et consolando et exercendo in hac vita et post hanc vitam in regnie sempiterna 10 stabiliendo et gubernando firmat et dirigit. Non enim et homo, cum plerumque in mente suo cibaria detrahit, deserit illud cura sua ac non potius curando hoc facit.*

*Et quoniam cum ista vel procurantur in futurum vel, 15 si causa non est quare ille impendas, reservantur, incertum est quo animo fiat, cum possit simplici corde fieri, posset et duplificari, optime hoc loco subiecit: Sic nolite iudicare, ne indicetur de vobis. Hec Augustinus.*

The friars go beyond Christ's ordinance in collecting alms. Ex hiis dictis huius doctoris patet quod contingit 20 pro fratribus colligere annonam et pecuniam moderate. Sic enim fecerunt Christi discipuli, ut allegat Augustinus tam de Scarioth quam de aliis instructis propheticē. Sed in omnibus istis attendendum est quod homo perficiat moderate. Contingit enim cupidum gulose arguere 25 quod si ista cibacio in casu isto ut in tanta mensura mihi proficiat, tunc dupla cibacio mihi proficeret plus in duplo, et per istam gulorum arguciam confunditur ordinatio Salvatoris, ut si Christus congregavit duodecim et Scarioth ordinavit ferre loculos, ergo licet istis novis 30 religionibus congregare quantumcunque plures duodecim et appropriare illis redditus et thesaurizare illis tam pecuniam quam sibi equivalens infinite. Et ista argucia gulorum confundit ecclesiam militantem. Ex hoc enim a simplici christiana religione receditur ad novos ordines 35 infinitos, ut unus potentatus seculi volens magnificare nomen suum in terris, ordinem instituit a prioribus paululum variatum, et alias succedens dediti novitatem de alio mendicare instituit ordinem novum alium, et sic de redditibus, de pecunia et de numero talis 40 ordinis adinventi.

1. A: *tutibasse.* 5. B: *sic; ut deest.* 18. A: *opportune.* 20. A in marg.: *Johannes.* 39. A: *medicare.*

Et ex ipsis novitatibus infundabilibus necesse est Evils springing  
republicam deperire et religionem Christi ex cautela from the  
Antichristi deficere. Ex hoc enim est dampnabilis mendi- orders:  
cacio introducta, ex hoc est redditum appropriacio begging,  
5 indebitate augmentata et ex hoc secularium et religiosorum appropriations,  
commixtio indebitate est confusa. Nam filii heredum admission of  
ordines tales ditancium necessitantur cum ipsis ordinibus lay people into  
primo comedere et postmodum paulatim sociari secula- the convents.  
riter, conversari familiariter et dormire. Et sic ad  
10 ultimum tales novi ordines sunt magis secularibus in-  
solentes. Et sic est de aliis declinacionibus a regula  
legis Dei. Diabolus enim ex innata cautela per decli-  
naciones alias insensibiles delictum sensibile maximum  
introducit.

15

## CAP. XXXI.

Sequitur principium textus Matthei VII sub hiis verbis:  
*Nolite iudicare, ut non iudicemini. In quo enim iudicio  
iudicaveritis, iudicabimini, et in qua mensura mensi  
fueritis, remecietur vobis.* Super quo Augustinus: *Hoc*  
20 *loco nihil aliud nobis precipi existimo, nisi ut ea facta  
que dubium est quo animo fiant, in meliorem partem  
interpretentur. Quod enim scriptum est: Ex fructibus  
eorum cognoscetis eos, de manifestis dictum est que non  
possunt bono animo fieri: sicuti sunt stupra, blasphemie,*  
25 *furta, homicidia, ebrietates, et si qua sunt talia, de quibus  
nos iudicare permittitur dicente Apostolo: Quid enim  
mihi eos qui foris sunt iudicare? Nonne de hiis que  
intus sunt vos iudicatis? De genere vero ciborum, quia  
possunt bono animo et simplici corde sine vicio concupis-*  
30 *cencie quicunque humani sibi indifferenter sumi, prohibet  
idem Apostolus iudicari eos qui carnibus vescebantur et  
vinum bibebant ab eis qui se ab huiusmodi alimentis  
temperabant: Qui manducat, inquit, non manducantem  
non spernat et qui non manducat, manducantem non  
35 iudicet. Ubi eciam ait: Tu quis es qui iudices alienum  
servum? Suo domino aut stat aut cadit. De talibus enim*

Augustine:  
Not to judge  
means that in  
all doubtful  
cases we are to  
suppose the  
best.

13. B: *insensibile.*      19. A in marg.: *I.*      25. A: *homicidia deest.*  
33. A: *temporabant.*      35. A: *qui es;* ib. B: *iudicas.*      36. A: *id est,*  
*domino suo.*

16. Matth. VII, 1, 2.      22. ib. 16.      26. II. Cor. XI, 25.  
33. Rom. XIV, 3, 4.

*rebus que possunt bono et simplici corde et magno animo fieri, quamvis possint eciam non bono, volebant illi homines cum essent, in occulto cordis sentenciam ferre, de quibus solus Deus iudicat.*

*Ad hoc eciam pertinet illud quod alio loco dicit: 5 Nolite ante tempus quidquam iudicare quoad usque veniat Dominus, sol iusticie, celum et terram penetrans luce claritatis et virtutis sue et illuminet abdita tenebrarum et que fiunt in cubiculis et manifestet cogitationes cordis; et tunc laus erit unicuique a domino Deo. Sunt igitur 10 quedam facta media, que ignoramus quo animo fiant, quia et malo et bono fieri possunt, de quibus temerarium est iudicare, maxime ut contempnemus. Horum autem veniet tempus ut iudicentur, ut a lumine eterni et veri solis manifestentur | et Dominus virtute claritatis sue 393<sup>a</sup> illuminabit abscondita tenebrarum que fiunt in occultis et secretis et denudabit cogitationes cordis, ut pateant omnibus.*

We should judge what is clear and leave the rest to God.

*Item, alio loco dicit idem Apostolus: Quorundam hominum peccata manifesta sunt precedencia ad iudicium, 20 quedam autem et subsequuntur. Manifesta ea dicit de quibus clarum est quo animo fiant. Hec precedunt ad iudicium, id est, si fuerit ista subsecutum iudicium, non est temerarium. Subsecuntur autem ea que occulta sunt, quia nec ipsa latebunt tempore suo, quia a lumine revelationis manifestabuntur. Sic eciam de bonis factis intelligendum est. Nam ita subiungit: Similiter et facta bona manifesta sunt et que aliter se habent, abscondi non possunt. De manifestis igitur iudicemus, de occultis vero iudicium Deo relinquamus, Deo iudici vero et iusto, quia 30 et ipsa abscondi non possunt, sive bona sive mala, cum tempus advenerit ut manifestentur.*

*Duo sunt autem in quibus temerarium iudicium caverem debemus, cum incertum sit quo animo quodque factum sit, vel cum incertum est qualis futurus sit, qui nunc vel 35 malus vel bonus appareat. Si ergo quispiam verbi gratia conquestus de stomacho leiunare noluerit, et tu non credens edacitatis vicio tribueris, temere iudicabis.*

1. A: corde deest. 6. B: quidquam deest. 8. A: abscondita.  
13. B: contempnemus. 21. B: enim dicit. 23. A: si fiunt. 28. A: manifestata. 34. B: incertum est. 35. A: quia nunc. 37. A: voluerit.

5. I. Cor. IV, 5.

19. I. Tim. V, 24.

*Item, si manifestam edacitatem ebriositatemque cognoveris et ita reprehenderis quasi nunquam ille possit corrigi atque mutari, nihil minus temere iudicabis. Non ergo reprehendamus ea que nescimus quo animo fiant, neque 5 itaque reprehendamus que manifesta sunt, ut desperemus sanitatem et vitabimus iudicium, de quo nunc agitur: Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis.*